令和５年（2023年）６月１日

筑波山周辺にお住まいの皆様

                       筑波山渋滞対策会議

                      （事務局：つくば市観光推進課）

行楽シーズンの交通渋滞に関する意識調査への御協力のお願い

 日頃より、観光行政に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

 掲題の件につきまして、５月の大型連休及び 11月の紅葉シーズンにおいて筑

波山周辺の道路が非常に渋滞することに対し、地元の皆様の声を今後の対策に

反映するため、可能な範囲でアンケートにご回答いただけますと幸いです。いた

だいた御意見は、茨城県、つくば市、交通事業者等で行っている筑波山渋滞対策

会議内で共有し、今後の対策に反映していきたいと考えております。

 お忙しいところ恐縮ですが、何卒宜しくお願いいたします。

回答いただく方のお住いの地域（大字名）

 ①筑波  ②沼田  ③臼井

問１ 行楽シーズンの交通渋滞をどのように捉えていますか？

 ①困っている   ②特段困りごとはない

 ③その他（                             ）

問２ 問１で「①困っている」とお答えいただいた方は具体的にどのようなこと

でお困りですか？

問３ 今後、渋滞を緩和するための対策は必要だと思いますか？

  ①必要である  ②必要ない

筑波区会

問４ 問３で必要であるとお答えいただいた方は、以下のなかで、具体的に有効

だと思う対策をお聞かせください。（複数選択可）

（選択肢に出てくる「パークアンドバスライド」とは、自家用車で来訪した

観光客を臨時駐車場に案内し、目的地まで無料シャトルバスやワゴン車で

送迎する取り組みです。）

 ①パークアンドバスライド

 ②迂回路情報発信

 ③駐車場の繁忙期割増料金の設定

 ④行楽シーズンのみ県道 42号線の沼田～風返し峠間を交通規制（一方通行化、

住民や路線バス等の関係者を除いて通行止め）を行う

 ⑤登山道混雑緩和策の強化

 ⑥その他（                            ）

問５ その他、行楽シーズンのおける筑波山周辺の道路の交通渋滞についてご

意見、ご感想があればお聞かせください。

御協力ありがとうございました。

回答用紙は以下のいずれかの方法で６月 30日までに御提出いただけますと幸

いです。

・区長様または常会長様へ提出

・筑波山観光案内所へ提出

・ＦＡＸ：つくば市観光推進課宛て ０２９－８６８－７６１５

・メール：eco041@city.tsukuba.lg.jp

令和５年（2023年）６月１日

筑波山周辺にお住まいの皆様

                       筑波山渋滞対策会議

                      （事務局：つくば市観光推進課）

行楽シーズンの交通渋滞に関する意識調査への御協力のお願い

 日頃より、観光行政に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

 掲題の件につきまして、５月の大型連休及び 11月の紅葉シーズンにおいて筑

波山周辺の道路が非常に渋滞することに対し、地元の皆様の声を今後の対策に

反映するため、可能な範囲でアンケートにご回答いただけますと幸いです。いた

だいた御意見は、茨城県、つくば市、交通事業者等で行っている筑波山渋滞対策

会議内で共有し、今後の対策に反映していきたいと考えております。

 お忙しいところ恐縮ですが、何卒宜しくお願いいたします。

回答いただく方のお住いの地域（大字名）

 ①筑波  ②沼田  ③臼井

問１ 行楽シーズンの交通渋滞をどのように捉えていますか？

 ①困っている   ②特段困りごとはない

 ③その他（                             ）

問２ 問１で「①困っている」とお答えいただいた方は具体的にどのようなこと

でお困りですか？

問３ 今後、渋滞を緩和するための対策は必要だと思いますか？

  ①必要である  ②必要ない

沼田区会

問４ 問３で必要であるとお答えいただいた方は、以下のなかで、具体的に有効

だと思う対策をお聞かせください。（複数選択可）

（選択肢に出てくる「パークアンドバスライド」とは、自家用車で来訪した

観光客を臨時駐車場に案内し、目的地まで無料シャトルバスやワゴン車で

送迎する取り組みです。）

 ①パークアンドバスライド

 ②迂回路情報発信

 ③駐車場の繁忙期割増料金の設定

 ④行楽シーズンのみ県道 42号線の沼田～風返し峠間を交通規制（一方通行化、

住民や路線バス等の関係者を除いて通行止め）を行う

 ⑤登山道混雑緩和策の強化

 ⑥その他（                            ）

問５ その他、行楽シーズンのおける筑波山周辺の道路の交通渋滞についてご

意見、ご感想があればお聞かせください。

御協力ありがとうございました。

回答用紙は以下のいずれかの方法で６月 30日までに御提出いただけますと幸

いです。

・各常会長様へ提出

・筑波山観光案内所へ提出

・ＦＡＸ：つくば市観光推進課宛て ０２９－８６８－７６１５

・メール：eco041@city.tsukuba.lg.jp